
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE INFORMATICO ASSOCIATO

DETERMINAZIONE   N. 228 / 2020

OGGETTO: CONTRATTO DATACENTER LEPIDA - INTEGRAZIONE IMPEGNI DI 
SPESA ANNI 2020-2022

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

PREMESSO CHE 
• con Determinazione n. 38/2020 sono stati rinnovati a Lepida S.p.c.A. i servizi 

dell’infrastruttura  del  Data  Center  dell’Unione  Terre  di  Pianura,  con 
sottoscrizione di un contrato per il periodo 2020-2022;

• nel corso del 2020 sono emerse ulteriori necessità di spazio di archiviazione dati 
sull’infrastruttura  informatica,  sia  nell’ambiente  di  lavoro,  che  in  quello  di 
backup;

CONSIDERATO CHE 
• su richiesta del SIA, Lepida  S.c.p.A. ha inviato una proposta contrattuale per 

l’ampliamento dello spazione disco nel triennio 2020-2022, pervenuta in data 
15/06/2019 e registrata con nostro PG n.  9185/2020, che riporta un canone 
annuale aggiuntivo di € 2.700,00, in regime di esenzione di IVA;

• l’attivazione  dei  sopra indicati  servizi  avverrà  da luglio  2020,  pertanto è da 
considerarsi per il  corrente anno l’importo pari a 6 mesi, corrispondente a € 
1.350,00, in regime di esenzione di IVA;

DATO ATTO CHE:



B O L O G N A

• in considerazione del nuovo assetto societario di Lepida S.c.p.A., quale società 
consortile, la sopra citata offerta specifica, tra le condizioni di fornitura, che 
tutte le fatture verranno emesse, qualora sussistano i presupposti, in regime di 
esenzione IVA ai sensi dell’art.10, comma 2 del DPR 633/1972,

• relativamente all’esenzione IVA ex art. 10 comma 2 del DPR 633/1972, con 
nota registrata al  protocollo n. 11723 del 28/05/2019, il  Settore Finanziario 
dell’Unione ha inviato a Lepida S.c.p.A. l’attestazione riguardante il possesso dei 
requisiti  soggettivo sul  triennio  2015-2017 e la  richiesta  di  applicazione  del 
regime di esenzione IVA sulle prestazioni erogate dalla società consortile Lepida 
S.c.p.A. nei confronti dell’ente;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) ai sensi della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011; 

ACQUISITO il DURC On-line regolare;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. di  modificare  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  Determina  n.  38/2020 per  i 
motivi sopracitati, a favore di Lepida S.c.p.A., con sede in Via della Liberazione 
15 – 40128 Bologna, P.I. 02770891204, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, con le 
seguenti somme:
• per l’anno 2020 incremento dell’impegno n. 111/2020 di  € 1.350,00 IVA 

esente,  sul  Cap/Art  1030219  10830/0,  ottenendo  un  importo  totale 
dell’impegno di € 64.731,55;

• per  l’anno  2021  incremento  dell’impegno  n.  30/2021  di  €  2.700,00  IVA 
esente,  sul  Cap/Art  1030219  10830/0,  ottenendo  un  importo  totale 
dell’impegno di € 65.721,55;

• per  l’anno  2022  incremento  dell’impegno  n.  4/2022  di  €  2.700,00  IVA 
esente,  sul  Cap/Art  1030219  10830/0,  ottenendo  un  importo  totale 
dell’impegno di € 65.721,55;

2. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e del “Piano Unico Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’Unione Terre di Pianura e Comuni Aderenti 2020/2022”, 
approvato, ai sensi della L. 190/2012, con delibera della Giunta dell’Unione n. 8 
del 31/01/2020;

3. di  dare  atto  che  il  fornitore  si  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 



B O L O G N A

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di  dare  atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente  perfezionate,  vengono  a 
scadenza e diventano esigibili entro gli esercizi di riferimento.

Lì, 10/07/2020 IL RESPONSABILE
BORSARI SERENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


